



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 東京機械製作所

コード番号 6335 URL <http://www.tks-net.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 芝 龍太郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長兼経理部長

(氏名) 根本 伸

TEL 03-3451-8154

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	3,517	3.3	△1,685	—	△1,509	—	△1,542	—
27年3月期第2四半期	3,404	△8.9	△541	—	△322	—	△503	—

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 △1,532百万円 (—%) 27年3月期第2四半期 △537百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	△17.66	—
27年3月期第2四半期	△5.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	20,682	—	12,726	—	56.1	—	132.92	—
27年3月期	21,612	—	14,262	—	60.9	—	150.72	—

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 11,607百万円 27年3月期 13,162百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
通期	9,210	13.8	△2,270	—	△2,110	—	△2,140	—	△24.50	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は【添付資料】3ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	90,279,200 株	27年3月期	90,279,200 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	2,958,727 株	27年3月期	2,953,593 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	87,322,260 株	27年3月期2Q	87,337,657 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成27年4月1日～平成27年9月30日)におけるわが国経済は、政府・日銀による経済・金融政策により、円安に伴う輸出の増加、企業収益の改善等、緩やかな回復基調が続いているものの、中国の景気減速等により世界経済は先行き不透明な状況となっております。

当社グループが主として事業を展開している新聞印刷業界は、更新需要が着実に増加しつつあるものの設備投資に慎重な姿勢が続き、当社グループにとって厳しい状況が続きました。

このような中で、当社グループは販路拡大と需要喚起に努めましたが、売上高・生産ともに十分な成績には至りませんでした。

当第2四半期連結累計期間においては「カラートップ エコワイドII オフセット輪転機」、「カラートップ6200UDH」を中心として生産しております。

当第2四半期連結累計期間の業績については、以下のとおりであります。

《売上高》

当第2四半期連結累計期間の連結売上高は、十分な売上高を計上するには至らず、35億1千7百万円(前年同四半期比3.3%増)となりました。なお、当社グループの特性として、売上高が製品の納期により年間を通じて平準化しない傾向があります。

《営業損益》

損益面では、設計、製造の各方面で変動費、固定費のコストダウンに努めましたが、受注損失引当金の繰入等により、当第2四半期連結累計期間の営業損失は16億8千5百万円(前年同四半期は営業損失5億4千1百万円)となりました。

《経常損益》

かずさテクノセンターの立地奨励金による助成金収入等を計上しましたが、経常損失は15億9百万円(前年同四半期は経常損失3億2千2百万円)となりました。

《特別損益》

特別損益の部では、特別利益に投資有価証券売却益1千6百万円を計上しました。

以上の結果、税金等調整前四半期純損失は14億9千2百万円(前年同四半期は税金等調整前四半期純損失4億4千8百万円)となり、当第2四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純損失は15億4千2百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失5億3百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末に比べ9億2千9百万円減少し、206億8千2百万円となりました。

資産の部では、流動資産が7億1千5百万円減少し136億6千9百万円となり、固定資産は2億1千3百万円減少し70億1千3百万円となりました。

負債の部は、受注損失引当金の増加等により流動負債が6億1千1百万円増加し38億3千4百万円となり、固定負債は5百万円減少し41億2千1百万円となりました。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ15億3千5百万円減少し127億2千6百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間における業績の進捗を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、平成27年5月15日に公表いたしました平成28年3月期通期連結業績予想を修正しております。修正の詳細は平成27年11月11日に別途開示している「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループには、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような状況が存在しておりますが、下記施策の確実な実行により、改善ならびに解消が実現できると考えております。

- ・売上高の確保（更新需要の取込み、デジタル印刷機販売事業、保守サービス事業、新分野開拓）
- ・経費削減（製造原価低減、管理コスト低減）

従いまして、当四半期連結会計期間の末日現在において、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないものと判断し、四半期連結財務諸表の「継続企業の前提に関する注記」には記載しておりません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,839,159	7,329,318
受取手形及び売掛金	2,613,783	1,973,223
有価証券	400,000	420,000
仕掛品	2,707,394	3,065,973
原材料及び貯蔵品	524,474	449,700
繰延税金資産	40,472	35,718
その他	273,200	397,377
貸倒引当金	△13,670	△2,208
流動資産合計	14,384,813	13,669,103
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,422,263	3,294,751
機械装置及び運搬具(純額)	804,411	680,751
土地	2,002,497	2,002,497
リース資産(純額)	14,963	12,210
建設仮勘定	69,188	78,533
その他(純額)	73,768	100,348
有形固定資産合計	6,387,092	6,169,093
無形固定資産		
その他	6,524	7,322
無形固定資産合計	6,524	7,322
投資その他の資産		
投資有価証券	636,723	636,764
その他	278,889	282,445
貸倒引当金	△81,764	△81,764
投資その他の資産合計	833,848	837,445
固定資産合計	7,227,465	7,013,860
資産合計	21,612,279	20,682,963
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,234,442	1,152,517
未払法人税等	149,781	70,546
前受金	907,451	1,208,361
賞与引当金	111,052	110,853
製品保証引当金	171,595	135,384
受注損失引当金	250,085	789,357
環境対策引当金	34,100	34,100
その他	364,608	333,161
流動負債合計	3,223,116	3,834,282
固定負債		
役員退職慰労引当金	87,835	87,609
退職給付に係る負債	3,544,787	3,587,758
その他	494,263	446,514
固定負債合計	4,126,886	4,121,882
負債合計	7,350,002	7,956,164
純資産の部		

株主資本		
資本金	8,341,000	8,341,000
資本剰余金	3,807,109	3,807,109
利益剰余金	1,835,950	293,182
自己株式	△569,334	△569,734
株主資本合計	13,414,726	11,871,557
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,072	12,072
為替換算調整勘定	△289,040	△285,233
退職給付に係る調整累計額	17,572	9,109
その他の包括利益累計額合計	△252,395	△264,051
非支配株主持分	1,099,945	1,119,293
純資産合計	14,262,276	12,726,799
負債純資産合計	21,612,279	20,682,963

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	3,404,571	3,517,043
売上原価	2,931,946	4,241,702
売上総利益又は売上総損失(△)	472,625	△724,658
販売費及び一般管理費	1,013,751	960,469
営業損失(△)	△541,125	△1,685,128
営業外収益		
受取利息	7,927	6,239
受取配当金	8,640	8,389
為替差益	68,844	—
助成金収入	54,027	107,359
その他	109,954	68,330
営業外収益合計	249,394	190,318
営業外費用		
支払利息	13,712	7,034
為替差損	—	2,959
その他	16,976	4,279
営業外費用合計	30,689	14,272
経常損失(△)	△322,420	△1,509,082
特別利益		
投資有価証券売却益	12,779	16,578
特別利益合計	12,779	16,578
特別損失		
環境対策引当金繰入額	3,422	—
工場移転損失	92,346	—
社葬費用	42,909	—
特別損失合計	138,677	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△448,318	△1,492,504
法人税、住民税及び事業税	71,785	51,586
法人税等調整額	△45,335	△27,761
法人税等合計	26,449	23,825
四半期純損失(△)	△474,768	△1,516,329
非支配株主に帰属する四半期純利益	28,501	26,438
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△503,269	△1,542,768

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純損失(△)	△474,768	△1,516,329
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,165	△11,870
為替換算調整勘定	△51,725	3,806
退職給付に係る調整額	△14,783	△8,463
その他の包括利益合計	△62,342	△16,526
四半期包括利益	△537,111	△1,532,856
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△567,321	△1,554,424
非支配株主に係る四半期包括利益	30,210	21,568

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△448,318	△1,492,504
減価償却費	208,990	279,778
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△9,267	△11,461
賞与引当金の増減額(△は減少)	1,143	△199
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△20,397	△36,211
受注損失引当金の増減額(△は減少)	△317,948	539,272
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△122,219	34,507
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△134,709	△226
環境対策引当金の増減額(△は減少)	△63,908	-
工場移転損失引当金の増減額(△は減少)	△6,393	-
環境対策引当金繰入額	3,422	-
工場移転損失	92,346	-
受取利息及び受取配当金	△16,567	△14,629
支払利息	13,712	7,034
為替差損益(△は益)	△112	△69
投資有価証券売却損益(△は益)	△12,779	△16,578
売上債権の増減額(△は増加)	1,879,609	641,517
前受金の増減額(△は減少)	708,183	299,645
たな卸資産の増減額(△は増加)	△923,903	△282,416
仕入債務の増減額(△は減少)	△126,170	△81,942
その他	△229,794	△152,950
小計	474,918	△287,433
利息及び配当金の受取額	16,567	14,629
利息の支払額	-	△50
法人税等の支払額	△774,628	△139,695
営業活動によるキャッシュ・フロー	△283,142	△412,549
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	△1,816	△31,817
投資有価証券の取得による支出	△31,866	△69,812
投資有価証券の売却による収入	82,219	48,000
有形及び無形固定資産の取得による支出	△304,412	△63,351
有形及び無形固定資産の売却による収入	456,450	-
その他	113,792	△3,908
投資活動によるキャッシュ・フロー	314,365	△120,889
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△105,000	-
自己株式の取得による支出	△520	△400
リース債務の返済による支出	△21,792	△5,371
配当金の支払額	△15	△3
非支配株主への配当金の支払額	△2,220	△2,220
財務活動によるキャッシュ・フロー	△129,547	△7,995
現金及び現金同等物に係る換算差額	10,801	△222
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△87,522	△541,658
現金及び現金同等物の期首残高	9,654,222	7,750,239
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,566,699	7,208,581

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループの事業セグメントは、印刷機械関連事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。